

Juni 2020

Partnerskabsaftale vedr. *Børn og unge i forening* 2020-2023

Mellem

Rødovre Kommune

og

DGI Storkøbenhavn (efterfølgende DGI)

Parterne har indgået aftale om partnerskab på følgende vilkår:

1. Baggrund

På Vestegnen er idrætsforeningernes tag i befolkningen markant under landsgennemsnittet, og rigtig mange børn og unge misser muligheden for at være en del af et idrætsfællesskab. Særligt pigerne på vestegnen står udenfor foreningsfællesskabet.

Med partnerskabet om *Børn og unge i forening*, ønsker Rødovre Kommune og DGI at løfte foreningsdeltagelsen blandt børn og unge, og derigennem styrke fællesskaberne og øge trivlsen.

2. Vision

Med *Børn og unge i forening* ønsker parterne at igangsætte en række udviklingstiltag som kan bidrage til, at flere børn- og unge bliver medlemmer af de lokale idrætsforeninger i Rødovre Kommune i 2023.

3. Formål

Idræt, bevægelse og foreningsliv er forbundet med sjov, leg og glæde, med fordybelse og dygtiggørelse, med kropslig dannelse samt fysisk og mental sundhed. Idræt, bevægelse og foreningsliv er med til at give børn og unge et udvidet netværk, sociale kompetencer, bedre forudsætninger for at lære, følelsen af at høre til, en sundere livsstil og ikke mindst muligheden for at bidrage til fællesskabet. Derfor skal endnu flere børn og unge med i idrætsforeningerne, og der skal gøres en særlig indsats for at nå ud til de inaktive og udsatte børn og unge og deres forældre.

Ambitionen med samarbejdet er at bryde med den sociale og geografiske ulighed i bevægelse og idræt, og partnerskabet skal styrke børn og unges forudsætninger for at lykkes i deres liv. Endnu flere børn og unge skal møde idræt, bevægelse og foreningsliv i deres hverdag, og parterne ønsker i fællesskab at bidrage til, at flere idræts-uvante målgrupper og ensomme borgere kommer med i et stærkt fællesskab.

4. Synergi og sammenhæng med politikker, aftaler og fokusområder

Partnerskabsaftalen skal bl.a. bidrage til at realisere folkeoplysningspolitikken i Rødovre Kommune. Folkeoplysningspolitikken beskriver en fælles retning for, hvordan mange gode kræfter og ressourcer forenes for at styrke og udvikle de folkeoplysende tilbud til borgerne i en fireårig periode.

Folkeoplysningen understøtter det levende demokrati lige fra det nære foreningsfællesskab til større demokratiske fællesskaber i hele kommunen. Folkeoplysningen bygger på den enkelte borgers aktive deltagelse og mulighed for at udfolde sig - individuelt og sammen med andre - i initiativer, der bygger på ønsket om, at borgerne styrkes: Fysisk, mentalt, intellektuelt, dannelsesmæssigt og socialt.



Indsatserne i partnerskabet kobles tæt til de fire indsatser under folkeoplysningspolitikken. Det gælder:

- Flere borgere deltager aktivt
- Foreningernes ressourcer bliver styrket
- Faciliteter understøtter aktivitet og mange brugere
- Samarbejde bredt for at styrke folkeoplysningen

Aktiviteterne under de fire temaer vil ofte grænse op til andre sideordnede politikker i Rødovre Kommune, og derfor kobles partnerskabet også til *Idrætspolitikken, Kultur- og fritidspolitikken, Frivillighedspolitikken, Børne- og Ungepolitikken, Sundhedspolitikken* og ikke mindst visionerne i *Sammen om Rødovre*.

5. Partnerskabets elementer 2020-2023

Børn og unge i forening er en strategisk indsats for perioden 2020-2023. Denne partnerskabsaftale beskriver dels et overordnet visions- og ambitionsniveau, som parterne arbejder for i aftaleperioden og dels et konkret indsatsniveau.

A) Visions- og ambitionsniveau

Med indgåelse af denne aftale forpligter parterne sig til at arbejde for at realisere den fælles vision med tilhørende indsatser og økonomi, herunder:

- At partnerskabet godkendes politisk i både Rødovre Kommune og DGI.
- At parterne forpligter sig til at igangsætte indsatser indenfor mindst to af de tre af de følgende temaer i løbet af aftaleperioden: 1) Idræt for hele familien, 2) Teenagefråfald og 3) Udvikling af fysiske rammer (se nedenfor).

B) Indsatsniveau - temaer og indsatser i partnerskabet

Indsatsen indledes med en idrætsvaneundersøgelse, som kortlægger borgernes motionsvaner. Idrætsvaneundersøgelse skal sikre et samlet billede af idrætsbilledet i Rødovre anno 2020 med særligt fokus på udviklingsmulighederne ifht. børn og unges idrætsdeltagelse.

Idrætsvaneundersøgelsen vil bidrage til at sætte retningen for de konkrete tiltag i *Børn og unge i forening*, som fokuserer på tre strategiske indsatsområder, der i særlig grad vil kunne gøre en forskel for børn og unges foreningsdeltagelse. Det drejer sig om:

- **Tema 1: Idræt for hele familien.** Forenings- og idrætsudvikling med henblik på at styrke et "idræts-mindset" som tager udgangspunkt i læring, trivsel og bevægelse. Vi skal styrke de lokale idrætsforeninger og fortællingen om stærke og aktive fællesskaber for børn og unge i Rødovre Kommune. Forældrene skal inviteres ind i børnenes fritidsliv gennem udvikling af nye familievenlige tilbud, hvor familiemedlemmer har mulighed for at være aktive sammen. Der er brug for både kommunikative fyrtårne som samler familierne og en langvarig og fokuseret indsats med forenings- og aktivitetsudvikling.



Indsatser:

Foreningsudvikling som understøtter at flere børn og deres forældre engageres i foreningerne. Indsatsen indeholder foreningsudviklingsforløb for de foreninger, som ønsker at styrke foreningens tilbud til familierne, herunder familie-outdooraktiviteter og motion i det fri målrettet hele familien, og forældretræning for de forældre, som kigger på mens deres børn er til foreningsaktivitet. Foreningerne inviteres med på en udviklingsrejse som både indeholder fælles moduler på tværs af foreningerne og procesforløb hjemme i egen forening. Foreningerne skal bakkes op med inspiration, sparring, uddannelse og markedsføring, så de har de rigtige motions- og breddetilbud og formår at nå ud til de mange borgere, som de ikke når i dag.

Bevægelsesforløb og samarbejde mellem foreninger og daginstitutioner. Vaner grundlægges tidligt og en aktiv hverdag med idræt, leg og bevægelse i de tidlige børneår styrker forudsætningerne for et sundt, langt og aktivt liv. Indsatsen har til formål at styrke daginstitutioners arbejde med bevægelse i hverdagen og koblingen til de omkringliggende foreninger under åbent dagtilbud. Forløbet tilrettelægges med udgangspunkt daginstitutionernes hverdag og ønsker og mulighederne i de lokale foreninger.

Rødovre i bevægelse. En eller flere events, som giver anledning til en række foreningsrelaterede aktiviteter før og efter afholdelsen. Der kan fx sættes fokus på uge 41 som bevægelsesuge med familierettede aktiviteter, som samler familierne i Rødovre. Skolernes motionsløb er et naturligt fyrtårn i uge 41, og en egentlig bevægelsesuge kan forstørre og forstærke fortællingen om en aktiv uge i Rødovre, hvor børnene møder bevægelse i dagtilbud, foreningerne inviterer til kom-og-vær-med-aktiviteter og resten af familien kan være med i fx et rekreativt rulleskøjte- eller cykelevent.

Fritidspas. Børn og unge som ikke har den nødvendige opbakning fra hjemmet eller de økonomiske forudsætninger for at betale kontingent og udstyr i et foreningsfællesskab skal have mulighed for at søge støtte i en fritidspas-ordning. Fritidspas-ordningen skal være lettilgængelig og med hurtig sagsbehandling, så børn og unge på vej ind i et foreningsfællesskab hurtigt kan få støtte og hjælp mhp. varig deltagelse i et organiseret fællesskab.

- **Tema 2: Teenagefrafald.** Indsatsen er målrettet teenagere (særligt piger) i Rødovre Kommune og skal sætte fokus på teenagerens behov for fleksibilitet og på motions- og trivselsfremmende kvaliteter – både når det gælder det mentale og det fysiske velbefindende. Der arbejdes dels med tiltag som udvikler fokus og kompetencer i eksisterende foreninger, og dels med indsatser, som tager udgangspunkt i de arenaer, hvor de unge færdes, fx i udkolingen og på ungdomsuddannelserne. Indsatsen skal tænkes tæt sammen med skoleforvaltningen og "Sammen med unge", som er Rødovre Kommunes ungestrategi baseret på en ung-til-ung-tilgang, hvor de unge selv skal komme til orde og definere initiativer, som de ønsker at igangsætte og tage ansvar for.

Indsatser:

Foreningsudvikling med fokus på unge. Foreningsudviklingsforløb med fokus på at tiltrække og fastholde flere unge i de lokale foreninger og særligt piger. Processen består af en række fælles



moduler, som skaber et fælles afsæt og en fælles fortælling om foreningernes udviklingsrejse, flere specialiseringsmoduler, hvor foreningerne finder samme i forskellige spor af særlig interesse for netop deres forening og vigtigst af alt de lokale processer ude i den enkelte forening gennem hele perioden, hvor input og ambitioner omsættes til konkrete handlinger med støtte undervejs.

- *Fastholdelse af teenagepiger i idræt.* Dialogmøder og foreningsudvikling med fokus på at fastholdelse teenagepiger i foreningsidrætten. Udviklingsproces over flere år med understøttelse og igangsættelse af nye indsatser sammen med foreningerne.
- *Stærke fællesskaber for alle via foreningsudvikling.* Netværksmøder om "den gode modtagelse" og mental sundhed og tiltrækning/fastholdelse af nye medlemmer, særligt nybegyndere og motionsuvante.
- *Ung-lederuddannelse.* I samarbejde med udvalgte idrætsforeninger og øvrige relevante parter, bl.a. Ungecenteret 2610, tilrettelægges et ung-leder-forløb, hvor unge involveres og uddannes i grundlæggende færdigheder så de kan være ung-trænere og ledere i lokale foreninger. Kompetenceudvikling og praktik i lokale foreninger vil gå hånd i hånd, og indsatsen skal bidrage til at finde fremtidens trænere og ledere i de lokale foreninger.

"Sænk skuldrene" - målrettet unge i udskoling, på Ungecenteret 2610 og evt. på ungdomsuddannelser. Indsatsen skal række ud imod ikke-idrætsvante målgrupper og skabe flere inkluderende idrætsfællesskaber på lokale skoler og uddannelsesinstitutioner. Målet er at skabe et frivilligt frirum for de unge, som modvirker ensomhed, præstationsræs, angst og stress. Metoden er community-opbygning, hvor der arbejdes målrettet med at indpode nogle værdier, som baserer sig på frirum, leg og fest - uden alkohol og stoffer. Metoden baserer sig på en grundlæggende "ung-til-ung"-tilgang, hvor unge lærer andre unge at tage ansvar for sig selv, for hinanden og fællesskabet. Indsatsen er relevant fx i udskoling og i samarbejde med lokale boligselskaber mhp. at understøtte de unges deltagelse i stærke aktive fællesskaber, ligesom Ungecenteret 2610 kan være afsæt for et valgfag eller kursusforløb, hvor de unge fx tilegner sig en eventuddannelse og markedsføringskompetencer mhp. at kunne arrangere og organisere idrætsaktiviteter for sig selv og andre uge.

- **Tema 3. Fysiske rammer for idrætten.** Indsatsen sigter på at styrke rammerne for idræt og motion i bynær natur, byudviklingsområder og i og omkring eksisterende idrætsfaciliteter, hvor mindre tiltag som kan udvikle og optimere brugen af eksisterende faciliteter.

Indsatser:

Naturstøttestrukturer. Indsatsen sætter fokus på at udvikle fysiske rammer som understøtter muligheden for idræt, motion og bevægelse i naturen. Rødovre har fantastiske muligheder, som kun udnyttes i mindre grad til foreningsidræt. Den rekreative naturarena omfatter bl.a. Befæstningsringen og Vestvolden, hvor etablering af grønne støttepunkter med tilhørende aktivitetsudvikling og organiseringsopbygning rummer et stort potentiale. Konkret består indsatsen af arkitekturrådgivning og konsulentbistand ifht. at udvikle byen som motionsrum og fysiske rammer som inviterer børn, unge og deres familier til aktivitet i det fri, samt understøttelse af opbygning og udvikling af nye aktivitetsfællesskaber og træningstilbud.



Indsatsen tilrettelægges i tæt dialog med Teknisk Forvaltning, som har ansvaret for kommunens naturområder, byrum og parker.

Byudvikling som understøtter idræt, motion og bevægelse. Indsatsen skal sikre, at stærke idrætsfællesskaber bliver en integreret del af hverdagslivet, når nye byområder skyder op og eksisterende områder udvikles. I den socialt bæredygtige by skal de fysiske rum udvikles, så beboere med forskellige forudsætninger kan mødes om idræt, motion og fællesskab. Konkret består indsatsen af arkitektrådgivning og konsulentbistand ifht. at kvalificere rekreative elementer og fysiske rammer for idræt og motion i de forskellige planlægnings- og byudviklingsprocesser. Det kunne fx være i relation til et eller flere konkrete byrum eller projekter i Bymidten, Røde Port og i Irma-byen, hvor der som en delindsats under partnerskabet kan arbejdes med både midlertidige og permanente tiltag, som kan bidrage til at flere borgere kan dyrke idræt og motion, eksempelvis åben familietræning i det fri.

Facilitetsudnyttelse. Flere af de store idrætsforeninger i Rødovre Kommune har ventelister for børn- og unge, og sideløbende med forenings- og aktivitetsudvikling arbejdes der med facilitetsoptimering og/eller kapacitetsudnyttelse i og omkring disse foreninger mhp. at give flere børn og unge mulighed for at være en del af de lokale foreningstilbud. Indsatsen kan fx være små konkrete tiltag, som kan bidrage til at øge foreningernes samlede kapacitet og mulighed for at invitere flere børn og unge med i et idrætsfællesskab. Samtidig vil en idrætsvaneundersøgelse og en kortlægning af kapacitetsudnyttelse og tilgængelighed være et væsentligt udgangspunkt for finde nye muligheder for foreninger og selvorganiserede idrætsudøvere i Rødovre Kommune.

6. Organisering og samarbejde

Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn tilrettelægger i fællesskab den samlede indsats i tæt dialog med lokale borgere, foreninger, FIR og øvrige aktører. Det er afgørende at indsatserne konkretiseres og formes i fællesskab og på baggrund af lokale ønsker og behov så ejerskabet og forankringen af de enkelte delindsatser bliver så stærk, som mulig.

I takt med at indsatserne konkretiseres udarbejdes der årlige handleplaner, som beskriver aktiviteter og rollefordeling parterne imellem. Projektgruppen vil løbende effektuere, tilrette og udvikle handleplanerne mhp. at opnå den største effekt, ligesom den politiske følgegruppe vil følge fremdrift og status på handleplanerne.

Organisering:

- Der etableres en projektgruppe, som koordinerer den samlede indsats. Projektgruppen består af relevante medarbejdere fra begge organisationer, samt Fællesrepræsentationen af Idrætsforeninger i Rødovre (FIR). Projektgruppen tilpasses til de enkelte delindsatser under partnerskabet, og mødes løbende mhp. at koordinere de specifikke indsatser. DGI Storkøbenhavn understøtter projektgruppen administrativt.
- Politisk følges partnerskabet på 1-2 årlige møder i en politisk følgegruppe med formanden for Kultur- og Fritidsudvalget, formanden og Folkeoplysningsudvalget og formanden for FIR. Følgegruppen mødes første gang umiddelbart efter aftalens indgåelse. DGI Storkøbenhavn understøtter den politiske følgegruppe administrativt.



DGI Storkøbenhavns rolle:

- Har projektledelsen af den samlede indsats.
- Er tovholder på fælles fundraisingindsatser under partnerskabet.
- Sikrer kommunikationen af enkeltstående indsatser og overordnet fortælling på tværs af øvrige kommuner som er involveret i *Børn og unge i forening*.
- Markedsfører aktiviteter målrettet borgere og idrætsforeninger og kommunikerer fortællingen om udviklingen af stærke idrætsforeninger og idrætsstilbud for børn og unge.
- Understøtter den politiske følgegruppe administrativt.
- Understøtter og bidrager til opgaveløsningen i de delindsatser, hvor Rødovre Kommune er udførende.
- Er udførende på nedenstående indsatser og har projektledelsen af dem gennem aftaleperioden:
 - a) *Foreningsudvikling og aktiviteter som understøtter at flere børn og deres forældre engageres i foreningerne.*
 - b) *Bevægelsesforløb og samarbejde mellem foreninger og daginstitutioner*
 - c) *Rødovre i bevægelse – aktiviteter som samler hele familien*
 - d) *Foreningsudvikling med fokus på unge*
 - e) *”Sænk skuldrene” og øvrige ungeindsatser med fokus på inkluderende idrætsfællesskaber på lokale skoler og uddannelsesinstitutioner.*

Rødovre Kommunes rolle:

- Udpeger relevante kontaktpersoner og indgange til kommunen.
- Stiller med politiske repræsentanter til politisk følgegruppe.
- Inddrager og kobler *Børn og unge i forening* til eksisterende indsatser, hvor det giver mening.
- Afsøger og opsøger muligheden for lokale samarbejdspartnere i kommunen (andre indsatser, foreningsliv osv. hvor det giver merværdi for partnerskabet og realisering af visionen).
- Bidrager til at profilere og kommunikere indsatserne via kommunens officielle kanaler til lokale medier samt øvrige relevante politiske udvalg, relevante forvaltninger, skoler, institutioner og borgere.
- Deltager i projektgruppemøder.
- Er udførende på nedenstående indsatser og har projektledelsen af dem gennem aftaleperioden:
 - f) *Idrætsvaneundersøgelse og analyse*
 - g) *Udvikling af naturstøttepunkter*
 - h) *Byudvikling som understøtter idræt, motion og bevægelse.*
 - i) *Facilitetsudnyttelse - små greb som gør en stor forskel.*



7. Økonomi

Økonomien i partnerskabet er baseret på nedenstående medfinansiering fra parterne for perioden 2020-2023.

Indsatser 2020-2023	Finansiering 2020-2023	
	Rødovre Kommune	DGI
Ildrætsvaneundersøgelse og analyse	250.000	-
Tema 1: Idræt for hele familien	250.000	250.000
<i>- Foreningsudvikling og aktiviteter som understøtter at flere børn og deres forældre engageres i foreningerne. Fx forældretræning og familierettede aktiviteter på Vestvolden. - Bevægelsesforløb og samarbejde mellem foreninger og skoler/daginstitutioner - Rødovre i bevægelse – aktiviteter som samler hele familien, fx familierulleløb og fælles motionsuge. - Fritidspas-ordning - støtte til varig idrætsdeltagelse.</i>		
Tema 2: Teenagefrafald	250.000	250.000
<i>- Foreningsudvikling og lederakademi med fokus på unge - Inkluderende idrætsfællesskaber på lokale skoler og uddannelsesinstitutioner, "Sammen med unge" – udvikling af unges fritidstilbud.</i>		
Tema 3: Fysiske rammer for idrætten	250.000	200.000
<i>- Udvikling af naturstøttesteder, aktørinvolvering og opstartsaktiviteter, fx Naturlegepladser m/træningsmuligheder til forældre. - Byudvikling som understøtter idræt, motion og bevægelse. - Facilitetsudnyttelse – små greb som gør en stor forskel</i>		
Projektledelse	-	250.000
Kommunikation	-	50.000
I alt	1.000.000	1.000.000

Fordelingen af midlerne på de enkelte indsatser er foreløbige og kan tilpasses afhængig af fremtidige politiske beslutninger, samt konkretisering af indsatserne på baggrund af dialog med foreninger, skoler, dagtilbud, ungdomsuddannelser og øvrige aktører i Rødovre Kommune.

Gennem aftaleperioden fundraiser partnerne i fællesskab til indsatser som kan supplere den skitserede økonomi og bidrage yderligere til realisering af den fælles vision.

DGI Storkøbenhavn er regnskabsansvarlig og fakturerer Rødovre Kommune 250.000 kr. årligt til dækning af indsatserne under partnerskabet.

8. Kommunikation

DGI Storkøbenhavn har projektledelse af kommunikationsindsatsen, men parterne bidrager i fællesskab til kommunikation af indsatserne med særlig vægt på de gode fortællinger om udviklingen af stærke idrætsforeninger og idrætsstilbud for børn og unge. Arbejdsdelingen aftales nærmere ift. hvilke medier og platforme, der kan bruges og bringes i spil for at udbrede kendskabet til partnerskabet og indsatserne.



9. Samarbejdets start og afslutning

Partnerskabet begynder 1. maj 2020 og løber indtil udgangen af 2023. Undervejs justerer parterne løbende indsatsen med henblik for at opnå den størst muligt effekt på den fælles vision.

Partnerskabet kan opsiges med 6 måneders varsel i hele aftaleperioden – dog afsluttes de igangsatte specifikke indsatser med tilhørende økonomi med henblik på at forankre og afslutte forenings- og borgerrettede forløb.

10. Aftalegrundlag

Partnerskabet er dokumenteret i denne partnerskabsaftale, samt tilhørende bilag.

Kontrakten underskrives i to eksemplarer, hvoraf parterne hver modtager et eksemplar.

Dato 04.08.2020

Rødovre Kommune

Dato 04.08.2020

DGI Storkøbenhavn